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Před více než měsícem začala ruská 
invaze na Ukrajinu. Takřka celá společ-
nost projevuje silnou solidaritu s Ukra-
jinci, kteří prchají ze své bombardované 
země. Drtivá většina obyvatel má v sobě 
lidskost a morálku. I v Hrabové je spousta 
těch, kteří nezištně pomáhají a nabízejí 
ubytování, jídlo a vybavení. Náš úřad vy-
členil a zařídil byt, který už obývá jedna 
mladá ukrajinská rodina. Bývalý objekt 
mateřské školky na ulici Příborské jsme 
upravili a vybavili darovaným nábytkem 
a  je připraven pojmout kolem třiceti 
uprchlíků. Pro jejich děti je domluvena 
školní výuka.

Ukrajinská krize se nepříjemně promí-
tá do enormního zdražování všeho od 
energií po základní potraviny. Měli by-
chom se připravit na to, že nás, doufám 
dočasně, čeká zhoršení životní úrovně. 
V  této situaci se úřad rozhodl pomoci 
nájemníkům obecních bytů tím, že pro 
tento rok zmrazil ceny nájmů. 

Zvládnout důsledky této krize a zdražo-
vání bude těžké až bolestivé. Věřím, že 
to ale zvládneme stejně dobře, jako již 
v historii mnohokráte.

Text: Igor Trávníček,
Foto: Igor Trávníček (nahoře),

Jan Dvořák (dole)

SAMOSPRÁVA

Úvodník
Vážení čtenáři,

tak tu máme jaro a také letní 
čas s  již o  hodně posunutou 
dobou stmívání. A  nemáme 
Covid. Kdyby nebylo obřího 
nárůstu cen všeho možného 
a nejistoty plynoucí z agrese 
Ruska vůči Ukrajině, tak by-
chom skoro mohli být spoko-
jeni. Ale v životě žádná "kdyby" 
neplatí.  

Toto číslo Hrabovských listů 
se ještě připravuje v  době, 
kdy  žádné veřejné akce ne-
byly. Článků se ale i tak sešlo 
mnoho, akorát přijdete o plá-
novanou anketu – ta  měla být 
zaměřena k využití areálu staré 
školky, ale vlivem událostí rada 
městského obvodu rozhodla 
o  jeho využití pro uprchlíky 
z Ukrajiny. Problematice budo-
vy staré školky na ulici V. Huga 
se ale v tomto čísle věnujeme. 
Nejvíce článků je  ze sociální 
oblasti, protože asi každý se 
v životě dostane do stavu, kdy 
sociální služby bude potřebo-
vat. Díky březnovému  zastu-
pitelstvu je také více informa-
cí z úřadu městského obvodu. 
Několik zajímavých článků do-
dala také naše základní škola. 
Velikonoce si připomeneme 
krásným článkem našeho pana 
faráře.  Nezapomněli jsme také 
na informaci o přistavení kon-
tejnerů na odpad.

Své připomínky k  obsahu 
a vzhledu  Hrabovských listů 
a  samozřejmě také příspěv-
ky můžete stále posílat na e-
mailovou adresu redakce@
ostrava-hrabova.cz.  Znovu 
připomínám, že můžete posí-
lat i fotografie. Pokud jich po-
šlete šest nebo více, tak z nich 
může vzniknout fotoreportáž, 
aby se na ně mohli podívat 
i další občané Hrabové. Nechť 
Vám Hrabovské listy poskytují 
příjemné čtení i na již krátké 
dubnové večery.

                                 Jan Dvořák

Slovo  
starosty 

►  Rozhodnuto o zrušení veřejné zakázky „Výstavba chodníku po-
dél ulice Paskovské k objektu hasičské zbrojnice II“.

►  Odsouhlasena přechodná úprava provozu, uzavírka, objízd-
ná trasa a dočasné přemístění autobusové zastávky v rámci 
stavby "Silnice I/56, Ostrava – Hrabová, mosty evidenční číslo 
56-049.1,2" a informování veřejnosti o této úpravě v médiích 
městského obvodu Hrabová.

 ► Rozhodnuto zaslat písemnou výzvu k podání nabídky na veřejnou zakázku malého 
rozsahu na dodávku a montáž elektronické úřední desky.

 ► Vzato na vědomí oznámení Odboru ochrany životního prostředí Magistrátu města 
Ostravy o zahájení správního řízení ve věci vyhlášení památného stromu na po-
zemku parc. č. 808/1 v k. ú. Hrabová s názvem „Šídlovecký dub“ a vymezení jeho 
ochranného pásma.

 ► Jednáno o humanitární pomoci Ukrajině a s nadšením přijata zpráva, že do uvolněné 
klubovny seniorů na Šrobárově 22 byla umístěna úplná tříčlenná rodina z Ukrajiny. 
V další fázi se předpokládá pro nastěhování ukrajinských běženců uvolnění bývalé 
školky na Příborské.

Jan Socha

 Z jednání rady 9. března 
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Z jednání zastupitelstva 16. března
►  Rozhodnuto poskytnout neinvestiční účelové dotace z rozpočtu městského obvodu Hrabová na rok 2022 na základě vyhlášeného 

Programu na poskytování peněžních prostředků z rozpočtu statutárního města Ostravy – městského obvodu Hrabová na rok 2022 
do jednotlivých oblastí dle předloženého seznamu a uzavřít veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestičních účelových dotací se 
subjekty dle předloženého seznamu níže.

►  Rozhodnuto poskytnout mimořádnou individuální investiční účelovou dotaci z rozpočtu statutárního města Ostravy – městského 
obvodu Hrabová spolku TJ Sokol Hrabová, z. s., ve výši 120 tisíc Kč na tvorbu projektové dokumentace pro 1. etapu vybudování nové 
budovy zázemí TJ Sokol Hrabová. 

►  Rozhodnuto o poskytnutí finančního daru ve výši 50 tisíc Kč a uzavření darovací smlouvy mezi statutárním městem Ostrava – měst-
ským obvodem Hrabová a Římskokatolickou farností Ostrava – Hrabová na obnovu zabezpečení dřevěného kostela sv. Kateřiny 
Alexandrijské.

►  Odsouhlaseno darování movitého majetku z bývalé školky Klubíčko Mateřské škole Harmonie Ostrava – Hrabůvka a Mateřské škole 
Klimkovice.

►  Odsouhlaseno pojmenování nově vzniklé ulice na pozemku parc. č. 1997/2 názvem „Rovnoběžná“ a nově vzniklé ulice na pozemku 
parc. č. 34/1 názvem „Zastavěná“.

►  Nesouhlaseno se záměrem těžby štěrkopísků na ploše po odtěžené haldě Hrabová dle žádosti společnosti BEST, a.s.

►  Rozhodnuto o stanovení počtu 15 členů Zastupitelstva městského obvodu Hrabová pro volební období 2022 – 2026 v souladu s usta-
novením § 67 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

►  Schváleny hlavní body a termíny zasedání Zastupitelstva městského obvodu Hrabová v roce 2022.

Text: Jan Socha, Foto: Jan Dvořák

Dotace městského obvodu Hrabová spolkům v roce 2022
Spolek Dotace 2021 Požadavek 2022 Dotace 2022

Český svaz chovatelů, z.s. – Základní organizace Ostrava-Hrabová 10 000 Kč 10 000 Kč 10 000 Kč
Český svaz žen, z.s. –  Základní organizace Ostrava-Hrabová 8 000 Kč 10 000 Kč 10 000 Kč
Klub českých velocipedistů v Hrabové 20 000 Kč 20 000 Kč 20 000 Kč
Maratón klub Seitl Ostrava, z.s. 30 000 Kč 60 000 Kč 60 000 Kč
Mateřské centrum Smíšek, z.s. 25 000 Kč 51 000 Kč 30 000 Kč
Mobilní hospic Ondrášek, o.p.s. 30 000 Kč 80 000 Kč 60 000 Kč
Občanský spolek MUDr. Marcely Poláčkové 25 000 Kč 59 000 Kč 47 000 Kč
Podané ruce, o.s. 10 000 Kč 10 000 Kč 10 000 Kč
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska  
– Sbor dobrovolných hasičů Hrabová 20 000 Kč 20 000 Kč 20 000 Kč

Společnost pro ranou péči, z.s. – pobočka Ostrava 0 Kč 19 000 Kč 8 100 Kč
Spolek rodičů Jablíčko 20 000 Kč 30 000 Kč 30 000 Kč
TAJV, z.s. 0 Kč 10 000 Kč 10 000 Kč
TJ Sokol Hrabová, z.s. 150 000 Kč 200 000 Kč 200 000 Kč
TORALI z.s. 25 000 Kč 100 000 Kč 35 000 Kč

Jan Socha
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Zpráva o naplňování  
Strategie rozvoje Hrabové v roce 2021

Co je nového v oblasti veřejné zeleně

V roce 2018 byla Zastupitelstvem městského 
obvodu Hrabová schválena Strategie rozvoje 
městského obvodu Hrabová – Hrabová 2040, 
která byla následně v roce 2021 drobně aktu-
alizována s ohledem na vývoj v předchozích 
dvou letech. Proces strategického plánování 
však nekončí schválením strategického plánu, 
ale je potřeba také sledovat jeho naplňování 
a podrobněji propracovat jeho implementaci, 
jinými slovy podrobněji plánovat jeho naplňo-
vání v jednotlivých letech. K tomu je v souladu 
s kapitolou 6 strategického plánu zřízena Kon-
trolní a iniciační skupina, která nyní pracuje 
ve složení předseda Igor Trávníček, místo-
předseda Vladislava Kopitzová a členové Mi-
roslav Houžvička, Ing. Bohumil Rundt, Ing. Jiří 
Skalský, Mgr. Alica Strnišťová, Ing. Jan Socha, 
Ing. Jan Dvořák, Ing. Květoslava Hrabovská, 
Ing. Bedřich Chlupatý, Ing. Miroslav Poláček 
a Mgr. Jiří Slepička.

Jako každým rokem byla i letos prvním úko-
lem této skupiny příprava Zprávy o průběhu 

realizace strategického plánu za rok 2021. 
Základem byla pochopitelně loňská zpráva, 
kterou jsem nejdřív aktualizoval a poté jsme 
ji na schůzce s panem starostou a panem ta-
jemníkem doplnili o aktuální informace Úřadu 
městského obvodu Hrabová, především z hle-
diska rozpočtu městského obvodu. Následně 
byl takto upravený koncept zprávy zaslán čle-
nům Kontrolní a iniciační skupiny. Ta  pak na 
schůzce 9. února za účasti devíti svých členů 
zprávu projednala. Jednání bylo velmi dělné 
a trvalo pouze hodinu a půl. Větší diskuze pro-
bíhala jen ohledně sportovní haly a kupodivu 
též ohledně aktivit vykonávaných pro seniory. 
Celkově se však i o tomto jednání dá říct, že 
zde byla obecná snaha o nalezení kompromi-
su v případě rozdílných názorů. Ukazuje se, 
že stále vHrabové naštěstí převažují lidé, kteří 
mají zájem se vzájemně domluvit. 

Pro větší přehlednost jsou ve zprávě jednotlivé 
aktivity dle dosaženého stupně plnění barev-
ně označeny: červeně zatím nerealizované 

(v drtivé většině ale proto, že jsou podmíněny 
realizací jiné aktivity, na niž mají navazovat), 
oranžově ty s provedenými úkony umožňují-
cími budoucí realizaci, žlutě plněné, které ale 
musíme každoročně plnit i v budoucnu, a ze-
lené, které jsou již splněny definitivně. S potě-
šením lze říci, že loni červených a oranžových 
ubylo ve prospěch žlutých a zelených. 

Text a foto: Jan Dvořák

V současné době, jak jste si 
jistě všimli, probíhají ořezy 
stromů, a  to v  prostoru 
ulice U  Zvoničky, podél 

ulice Domovské a  plošně 
na Šídlovci. Ořezy provádí 

arborista Samuel Mitáč. Stromy, 
na kterých se budou provádět ořezy, jsme 
vybrali s arboristy  pochůzkou ve zmíněných 
oblastech, a toto bylo doplněno o podněty, 
které nahlásili občané, ať už přímo paní Mo-
skalové na úřad městského obvodu nebo se 
objevily na Facebooku. Při těchto ořezech 
stromů byly z  pracovní plošiny odhaleny 
další stromy, které ve spodní části se jeví 
jako zdravé, ale z plošiny, ze které se ořezy 
provádějí, je patrné, že tyto jsou v horní části 
duté (viz foto). Na tyto stromy bude v nejbliž-
ších dnech vyhotoven posudek a po vydání 
rozhodnutí budou bohužel pokáceny, i když  
kácení stromů v oblasti Šídlovce již v  letoš-
ním roce nemělo proběhnout. Dalších sedm 
stromů  bylo vykáceno v Hrabovjance na zá-
kladě projektu “Návrh opatření na omezení 
nadměrného šíření jmelí bílého v Ostravě“, 
který nechalo vyhotovit statutární město Os-
trava. Ořezy stromů budou dále pokračovat. 
Budou ořezány stromy podél ulice Domovské 
směrem jižně od kostela sv. Kateřiny a dále 
podél celé cyklistické stezky od ulice Bělské 
k  Mitrovicím. Podél komunikace K  Pilíkům 
bude provedeno posouzení stavu stromů 

aleje akustickým tomografem a další ořezy 
zde budou pravděpodobně na podzim pro-
vádět Ostravské městské lesy a zeleň s.r.o. na 
náklady statutárního města Ostravy. Jedná 
se o  oblast významného krajinného prvku 
a zde se k ořezům a ke kácení bude vyjad-
řovat Odbor životního prostředí Magistrátu 
města Ostravy. 

Co budeme v nejbližší době sázet? Výsadba 
bude realizována v oblasti kolem knihovny. 
Zde již máme vysoutěženu firmu, která bude 
realizaci provádět. Výsadba bude hrazena plně 
z dotace města ve výši 436 tisíc Kč. Udržitelnost 
výsadby bude na naše náklady. Dále budou 
vysázeny stromy mezi ulicí Šrobárova a U Ko-
telny. Tato výsadba byla zadána v režimu  in
-house Ostravským městským lesům a zeleni 
s.r.o.  a již se objednávají stromky. Čekáme na 
dotaci z Ministerstva životního prostředí. 

Celkem  jsme v tomto volebním období obdr-
želi dotaci v oblasti veřejné zeleně ve výši 2,857 
miliónu Kč. Tato dotace byla použita v rámci 
projektu „Obnova zeleně Šídlovec“. Z  toho-
to projektu poslední ucelenou částí, kterou 
budu připravovat pro rok 2023, je oblast kolem 
domů Paskovská 23 až 27. 

Podařilo se nám také s Vítkovicemi a.s. pro-
jednat ořezy a kácení stromů podél ulice Šíd-
lovecké a požádali jsme je o úpravu pozem-
ku kolem ulice U  Řeky. Rovněž vlastníkovi 

pozemku kolem Zyfu byla zaslána žádost na 
kácení stromů na jejich pozemku, které jsou 
v havarijním stavu. Zatím ale vlastník nerea-
guje a běží lhůta k nápravě.

Vážení občané, evidujeme vaše požadavky jak 
na ořezy, tak na další kácení stromů, které dle 
vašeho názoru jsou v havarijním stavu. Tyto 
všechny obcházíme s dendrologem a nechá-
váme je posoudit, zda je stav opravdu hava-
rijní. U některých stromů čekáme na konec 
dubna, kdy by se stromy měly zazelenat. 

  Text a foto: Vladislava Kopitzová
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Vakcíny a koronavirus
Na vyžádání některých obča-

nů Hrabové přidávám další 
článek na aktuální téma 
pandemie, která nám už 
po dva roky převrátila život 

naruby. Moderní medicína je 
nesmírně dynamický obor a me-

zinárodní týmy vědců přicházejí s úžasnými 
pokroky v boji proti koronaviru. Kromě základ-
ního poučení se pokusím vyvrátit i některé 
dezinformace ohledně očkování. Vakcíny jsou 
nejúčinnější zbraní, kterou disponujeme proti 
infekci. Od první dávky dodané do Česka uply-
nul rok. V proočkovanosti společnosti, mimo 
jiné i  vzhledem k  dezinformacím, je Česká 
republika se 67 % proočkovanosti až někde 
na 22. místě v rámci Evropské unie, zatímco 
v počtu nakažených i zemřelých v souvislosti 
s Covidem-19 patříme k „premiantům“ v Evro-
pě i ve světě. Zdravotníci jsou na tom statistic-
ky lépe. V půli ledna má dvě dávky aplikováno 
89 % lékařů a 83 % sester, po boosteru (třetí 
dávka) je 69 %  lékařů a 53 % sester. Čím se 
očkovat? V lednu 2022 jsou k dispozici proti 
Covidu-19 čtyři základní typy vakcín:

► RNA vakcíny. Základem je ribonukleová 
kyselina (RNA), do které je instalována ge-
netická informace určená pro spike pro-
tein koronaviru. Tato bílkovina představuje 
jakési hroty na povrchu viru, které umož-
ňují průnik do napadené buňky hostitele. 
Díky očkování si naše buňky tento protein 
samy vytvoří a tělo reaguje požadovanou 
imunitní odpovědí. Je to moderní tech-

nologie, o které odpírači vakcinace opa-
kovaně tvrdí, že je nevyzkoušená a expe-
rimentální. Pravdou je, že se RNA vakcíny 
zkoumají více než dvacet let. Účinky RNA 
vakcín se dlouhodobě studují například 
při léčbě chřipky, vztekliny, viru Zika a od 
roku 2009 dokonce při léčbě rakoviny.

Výhody: Možnost rychlého vývoje včetně rych-
lé možnosti modifikace při mutaci patogenu 
a vysoká účinnost.  U Pfizeru a Moderny se 
udává účinnost kolem 95 %.

Nevýhody: Po cca pěti až šesti měsících se 
účinnost snižuje, a proto je vhodná posilující 
dávka. Nutnost skladování ve velmi nízkých 
teplotách (Moderna -20°C, Pfizer -70°C). 

Poznámka: Byla vyvinuta i další RNA vakcína 
firmy CureVac, ale neměla uspokojivé účinky 
ve třetí fázi ověřování a nebyla schválena do 
distribuce.

►	 Vakcíny na bázi proteinů. Očkuje se cíle-
ná bílkovina (koronavirový spike protein), 
která je biochemicky upravená. Vakcína 
obsahuje i  tzv. adjuvans – známá tech-
nologie k zesílení imunitní odpovědi na 
očkování. Adjuvans je mnoho let použí-
váno například ve vakcíně proti žloutence 
typu B.

Výhody: Možnost výroby po celém světě ve 
velkých množstvích (tzv. globální kapacita vý-
roby) a snadné dlouhodobé skladování při 4°C.

Nevýhody: Technologicky zdlouhavý vývoj, 
pro který je obtížné použití u často mutující 
nákazy, kdy virus mění svou genetickou struk-
turu.

Nejznámější jsou vakcíny Novavax a Sanofi/
GSK, které mají stejný protein, ale různá ad-
juvans. Novavaxu končí  schvalovací řízení a při 
úspěšném absolvování by se mohla stát pátým 
schváleným preparátem v Evropské unii.

► Vakcíny na bázi virového nosiče. Gene-
tická informace pro koronavirový spike 
protein je zde do buněk dopravena po-
mocí geneticky upravených neškodných 
virů ze skupiny adenovirů. Je to nová 
technologie, která byla v nedávné minu-
losti použita ve vakcíně proti africké ebole 
a byla schválena Evropskou agenturou pro 
léčivé přípravky.

Výhody: Možnost rychlého vývoje, nízké fi-
nanční náklady na vývoj a výrobu, jednodu-
chá výroba umožňující vyrobit větší množství 
a skladování  při -4°C.

Nevýhody: Omezená účinnost u druhé, resp. 
třetí dávky, proto je nevhodná k použití jako 
booster.

Patří zde britská vakcína 
společnosti Astra Zene-
ca (Vaxzevria) a  vakcína 
firmy Johnson a Johnson 
(Janssen). Do této skupi-
ny patří i  ruská vakcína 
Sputnik V, která ale dosud 
nebyla schválena Evropskou 
agenturou pro léčivé přípravky  pro nedosta-
tek poskytnutých relevantních dat o složení 
a  účincích této vakcíny. Odpůrci očkování 
u této skupiny vakcín argumentují obavami 
z virového nosiče. Očkování tímto typem vak-
cíny nikdy nevyvolalo a ani nedokáže vyvolat 
onemocnění, proti kterému je vyvinuto. Není 
totiž použitý koronavirus, ale modifikovaný 
adenovirus, který se v buňkách neumí množit.

►	 Oslabené virové vakcíny. Obsahují osla-
bený, ale živý virus SARS-CoV-2. Takto 
upravený virus nezpůsobí onemocnění, 
ale dokáže vyvolat imunitní odpověď 
organizmu. Tento typ vakcíny se dlouhá 
léta používá při očkování proti zarděnkám, 
příušnicím a spalničkám.

Nevýhody: Dlouholetý zdlouhavý vývoj a hrozí 
nebezpečí, že se virus může aktivovat, proto 
se navíc inaktivuje (teplem, chemicky nebo 
ozářením). Takto inaktivovanými vakcínami se 
očkuje proti infekční mozkové obrně a žlou-
tence typu A. Inaktivované vakcíny mohou 
vyvolat alergické reakce. Virové vakcíny vyvíjí 
Sinopharm (Vero Cell), Sinovac (Coronavac) 
a  Bharat Biotech International (Covaxis). 
Jsou schváleny Světovou zdravotnickou orga-
nizací jen pro nouzové situace a při nedostatku 
certifikovaných vakcín.

Závěr: V praxi se vakcíny v minulosti i nyní 
nepochybně osvědčily a byly aplikovány  mi-
liardám lidí na celém světě. Vakcíny z první 
skupiny jsou zároveň doporučeny i jako posilu-
jící třetí dávka. Proti původním variantám alfa 
a delta chrání ve dvou dávkách v 95 %. Proti 
nové variantě omikron chrání proti nákaze dvě 
dávky pouze z cca 20 %, po třetí dávce se tato 
ochrana zvedá na cca 70 až 80 %. Co je hlav-
ní – lidem chráněným boosterem nehrozí 
těžký průběh onemocnění, hospitalizace 
a  hlavně úmrtí v  souvislosti s  pandemií. 
Čtvrtá dávka v  současné podobě vakcín je 
nepravděpodobná. Je zapotřebí vakcíny  mo-
difikovat a přizpůsobit variantě omikron. Firma 
Pfizer už upravenou vakcínu zkouší v praxi. Ve 
vývoji je i vakcinace ve formě nosního spreje. 
Vychází z poznání, že omikron se usazuje se na 
sliznicích horních cest dýchacích. Minimálně 
se množí v plicích a nevyvolává tedy nebez-
pečné virové záněty plic. Že by světlo na konci 
tunelu? 

Rostislav Gromnica (dle Tempus Medicorum)
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Stavebně-technický průzkum  
objektu Viktora Huga 667/20

Na Místecké budou uzavírky  
s dopady na cesty Hrabovanů

Jak jsem zmiňoval v  minu-
lém čísle, byl firmou MARPO 
s.r.o. vypracován nový a po-
drobný stavebně-technický 
průzkum objektu mateřské 

školky na ulici Viktora Huga. 
Důvodem, proč vznikl, byla po-

třeba mít v ruce materiál, o který by se dalo 
opřít při rozhodování o další budoucnosti této 
budovy. Výsledek shrnu do kapitol tak, jak jsou 
řazeny i v posudku.

Základové konstrukce: Pro zjištění stavu, 
složení a provedení základů byla provedena 
kopaná sonda do hloubky 1,08 metru a dal-
ších cca 0,8 metru bylo provedeno vrtanou 
sondou.

Vlhkost zdiva: Všechny hodnoty vlhkosti ve 
sklepních prostorách (ve výšce cca 0,2 metru) 
byly naměřeny velmi vysoké. V závislosti na 
výšce se vlhkost snižuje a v prvním nadzem-
ním podlaží je už jen na čtyřech místech vlh-
kost zvýšená.

Salinita zdiva: Z výsledků vyhodnocení množ-
ství solí vyplývá, že omítka obsahuje zvýšené 
až velmi vysoké hodnoty dusičnanů a chloridů. 
Vzhledem ke zjištěným obsahům solí by bylo 
potřeba celoplošné odstranění původních 
omítek.

Svislé konstrukce: Tyto byly zkoumány z hle-
diska zjištění materiálového složení. Trhliny ve 
zdivu zde řešeny nebyly. 

Vodorovné nosné konstrukce: Průzkum byl 
zaměřen, kromě jiného, na zjištění přítomnosti 
ztužujících věnců, určení nosných prvků, jejich 
tvarů a dimenzí. Bylo provedeno několik sond 
na zjištění skladby podlah a věnců.

Konstrukce krovu: Nad objektem jsou dvě 
samostatné prostory konstrukcí střech. Byl 
kontrolován zdravotní stav dřevěných vazníků, 
kde byly zjištěny na celé ploše výrazné stopy 
po zatékání.

Prohlídka objektu – poruchy a vady: Ob-
jekt byl prohlédnut z  hlediska výskytu vad 

a poruch. Byla konstatována zvýšená vlhkost 
na vnějších i vnitřních stěnách. Ve všech těchto 
místech dochází k degradaci omítky s opadá-
váním. Lokálně byly zjištěny trhliny na zdech, 
stropech a podlahách. V několika lokalitách 
dochází k deformaci podlahy prosednutím až 
o 8 cm.

Výskyt materiálů s  obsahem azbestu: 
Ve střešním meziprostoru bylo zjištěno, že od-
větrání kanalizace je provedeno pravděpodob-
ně v azbestocementových rourách. V ostatních 
prostorách nebyly zjištěny materiály, které by 
mohly potenciálně azbest obsahovat.

Závěrem je následující doporučení: „S ohle-
dem na poměrně velký rozsah stavebně-kon-
strukčních závad a  poruch a  stavebně-dis-
poziční provedení považujeme provedení 
sanace všech zjištěných nedostatků a poruch 
za neekonomické. Doporučujeme proto de-
molici objektu.“.

Text: Igor Trávníček,  
Foto upoutávky na titulní stránce: Jan Dvořák

Jako již bohužel "tradičně", tak i letos se budou 
muset občané Hrabové obrnit trpělivostí při 
cestování do jiných částí Ostravy. Na relativně 
krátkém úseku v Hrabové a Hrabůvce se totiž 
připravuje hned několik uzavírek.

Tím největším omezením bude rekonstrukce 
nadjezdu nad ulicí Prodlouženou u  Makra, 
která bude probíhat od 19. dubna až do po-
čátku října 2022. Provoz zde bude postupně 
sveden vždy do jedné poloviny mostu, tzn. 
dojde k  zúžení ze dvou jízdních pruhů do 
jednoho jízdního pruhu. Od cca 3. května do 
poloviny července nebude z Místecké umož-
něno odbočení aut do Hrabové a bude nutno 
jet až na následující křižovatku s Prodlouže-
nou Mostní. Pro cesty na Šídlovec bude nutno 
přejet nadjezd a pak použít protisměrný pás 
D56 ve směru centra a z něj odbočit rampou 
u hřbitova. Pro cesty k Tescu, Makru a na Žižkov 
bude možno využít trasu ulicí Podnikatelskou 
a Na Rovince (kde ovšem od června Ostrav-
ské komunikace a.s. plánují opravu povrchu...). 
Provoz autobusů ve směru od centra bude 
umožněn nyní zaslepeným sjezdem u pneu-
servisu, ale provoz aut zde bohužel povolen 
nebude. A aby to neměli tak jednoduché řidiči 

přijíždějící z ulice Dr. Martínka, bude po celou 
dobu stavby zakázáno v Hrabůvce u kostela 
odbočení na ulici Aviatiků (na tuto ulici se 
však bude možno dostat odbočením u Venuše 
a jízdou po souběžné obslužné komunikaci). 
Od poloviny července do konce září naopak 
nebude umožněn výjezd od sklenářství na 
Místeckou ulici ve směru k centru.  Možnost 
výjezdu ulicí Aviatiků ale bude zachována. 
Ulicí Aviatiků od konce dubna po celou dobu 
stavby také povede odklonová trasa autobusů 
z Hrabové a bude na ni přeložena i zastávka 
Benzina směr centrum. Na ulici Prodloužené 
pod nadjezdem bude vždy zachován provoz 
všech vozidel v samostatných jízdních pruzích 
pro každý směr jízdy, pouze budou tyto jízdní 
pruhy zúženy. Investorem stavby je Ředitelství 
silnic a dálnic České republiky a stavbu bude 
provádět firma IDS - Inženýrské a dopravní 
stavby Olomouc a.s. 

Další stavební akcí v roce 2022 bude rekon-
strukce nosných konstrukcí podchodu u Ben-
ziny. Rekonstrukce bude probíhat od června 
do listopadu, přičemž od července do října 
bude vždy po dobu dvou měsíců polovina 
mostu uzavřena a provoz veden po zbývající 

polovině mostu se zúžením ze dvou jízdních 
pruhů do jednoho jízdního pruhu. Pěší prů-
chod podchodem bude sice stavbou dotčen, 
ale po celou dobu bude zachován. Investo-
rem stavby je Ředitelství silnic a dálnic České 
republiky.

Občanů Hrabové, kteří cestují do centra Ost-
ravy, se dotkne také další stavební akce – re-
konstrukce podchodu u Dřevoprodeje. Ta by 
měla začít 26. dubna a bude trvat velmi dlou-
ho – až do ledna 2023. Po celou tuto dobu 
bude autobusová zastávka Dřevoprodej ve 
směru do centra Ostravy zrušena a pro pře-
stup z linky 39 na tramvaje linek 1 a 10 bude 
nutno využít zastávku Důl Jeremenko. Od po-
loviny května pak bude i zde vozovka zúžena 
vždy do jednoho jízdního pruhu. Investorem 
stavby je statutární město Ostrava a stavbu 
bude rovněž provádět firma IDS - Inženýr-
ské a dopravní stavby Olomouc a.s. Útěchou 
budiž to, že podchod se z velmi zdevastova-
ného změní na krásný moderní.

Jan Dvořák (dle podkladů poskytnutých  
Úřadem městského obvodu Hrabová  

a sdělení investorů)
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Připravované akce  
pro předškoláky  

a zákonné zástupce

Zápis žáků do prvních tříd 
Základní školy Paskovská 

31. března v 15:30 hodin 
Informativní schůzka pro zá-
konné zástupce předškoláků, 
prohlídka školy a zábavné ak-
tivity pro děti.
Místo konání: Školní jídelna 
Základní školy Paskovská 
110/46  

7. dubna
Návštěva dětí z  Mateřské 
školy Klubíčko v prvních tří-
dách.  

květen 2022
„Školáci čtou dětem“ – čtení žáků čtvrtých ročníků dětem v mateřské 
škole.

červen 2022
Informativní schůzka pro zákonné zástupce předškoláků zapsaných 
na naší škole do prvních tříd.
Klub „Školáček“ – odpolední aktivity pro předškoláky.

Radek Pollo

Zápis žáků do prvních tříd se koná 
20.  až 21. dubna 2022 od 13 do 
17 hod. a je určen pro:

► dítě narozené od 1. září 2015 
do 31. srpna 2016 – řádný 
zápis;

► dítě po odkladu školní docház-
ky z roku 2021;

► dítě narozené od 1.  září 2016 
do 31.  prosince 2016 – před-
časný zápis;

► dítě narozené od 1.  ledna 
2017 do 30. června 2017 – 
předčasný zápis.

K zápisu dítěte do první třídy zákon-
ný zástupce předloží:

► žádost o  přijetí k  základnímu 
vzdělávání (k dispozici na webu 
školy www.zshrabova.cz);

► kopii (scan) rodného listu;

► případně zprávy dětského lékaře nebo jiného odborného po-
radenského pracoviště (např. pedagogicko-psychologická po-
radna, speciálně pedagogické centrum apod.);

► případně rozhodnutí o předchozím odkladu povinné školní do-
cházky.

Pro odklad povinné školní docházky předloží zákonný zástupce:

►	 žádost o odklad povinné školní docházky (k dispozici na webu 
školy);

►	 doporučení školského poradenského zařízení (pedagogicko-psy-
chologická poradna, speciálně pedagogické centrum); 

►	 doporučení odborného lékaře (dětský lékař).

Doporučení musí zákonný zástupce doložit nejpozději do 31.  května 
2022, kdy bude ukončeno přerušení řízení ve věci odkladu školní do-
cházky a následně vystaveno rozhodnutí. 

Text: Radek Pollo, Foto upoutávky  
na titulní stránce (včetně školky): Jan Dvořák

den otevrených dverí

TÍMTO VÁS SRDEČNĚ ZVEME NA DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ.

PŘIJĎTE SE PODÍVAT DO NAŠÍ NOVÉ MATEŘSKÉ ŠKOLY 

NA ADRESE BAŽANOVA 6, OSTRAVA-HRABOVÁ

MATERSKÁ
ŠKOLA 
KLUBÍČKO

ˇ

20.04.2022 10:00-16:00



HRABOVSKÉ LISTY

8

VZDĚLÁVACÍ INSTITUCE

Beseda se Zuzanou Pospíšilovou

Základní škola Paskovská se stala fakultní školou

V pátek 28. ledna měla naše škola možnost se setkat se spisovatelkou literatury pro děti paní Mgr. Zuzanou Pospíšilovou. Této besedy se během 
prvních tří vyučovacích hodin zúčastnili žáci 4.A a obou pátých ročníků. Žáci se dozvěděli, kolik lidí, práce a času stojí za výtiskem jedné knihy. 
Paní autorka děti seznamovala s různými příběhy z knih, a ty následně zapojily svou fantazii a přemýšlely, jak příběh v knize asi skončí. Na konci 
jednotlivých besed věnovala paní spisovatelka své knihy, které budou k dispozici ve školní knihovně. 

Po několikaleté úzké spolupráci s Os-
travskou univerzitou naše základní 
škola získala s účinností od 20. pro-
since 2021 titul Fakultní škola Ostrav-

ské univerzity. Studenti Pedagogické 
fakulty se v naší instituci dostávají do 

podmínek reálného školního prostředí, kdy vykoná-
vají souvislou nebo průběžnou praxi. Další možností 
je nepovinná pregraduální praxe, kterou studenti 
konají v rámci tzv. recipročních aktivit, jako např:

► jednorázové aktivity (doprovody na bazén, diva-
dlo, dopravní hřiště);

► asistence ve výuce;

► výpomoc při organizaci Sportovního dne nebo 
dlouhodobé aktivity, například vedení kroužků, 
doučování, účast na ozdravných pobytech, ško-
lách v přírodě a lyžařských kurzech jako vycho-
vatelé, instruktoři, zdravotníci či noční dohled.

Pedagogičtí pracovníci naší školy v průběhu praxe 
předávají studentům své zkušenosti při vedení vy-
učovacích hodin po stránce didaktické i výchovné 
a seznamují je s celkovým klimatem školy.

Text a foto: Radek Pollo

Text: Kristýna Klimundová, Foto: Petra Nytrová
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Vážení a milí čtenáři,

24. února 2022 rozpou-
talo Rusko válku raketo-
vým útokem a pozemní 

invazí na Ukrajinu. Česká 
republika se stala vedle 

řady jiných zemí útočištěm mnoha ukra-
jinských uprchlíků, převážně žen a  dětí, 
a knihovny na tuto situaci začaly okamžitě 
reagovat. Knihovna města Ostravy sdílela 
na svých webových stránkách www.kmo.

cz dokument „Knihovna pomáhá“, infor-
mující uprchlíky v  ukrajinském i  ruském 
jazyce o službách, které mohou v knihovně 
zdarma a bez nutnosti registrace využívat. 
V  hrabovské knihovně můžeme uprchlí-
kům nabídnout přístup k internetu, klidné 
a bezpečné místo pro odpočinek nebo pro 
vzájemné setkání, obrázkové knížky, lepo-
rela a puzzle pro nejmenší, větší děti si pak 
mohou v knihovně třeba kreslit, psát domá-
cí úkoly nebo si zahrát stolní hry (k dispozici 
je i česko-ukrajinské pexeso). Prosím, má-
te-li možnost předat tyto informace přímo 
uprchlíkům, udělejte to.

Navzdory traumatizujícím událostem, které 
nyní zažíváme, pokračuje knihovna ve své 
běžné činnosti, pořádá akce a  doplňuje 
knižní fond.  

Dokoupili jsme také další výtisky obou dílů 
Šikmého kostela Karin Lednické, aby se do-
staly dřív ke čtenářům, kteří si je rezervovali.

V dubnu tradičně oslavíme Den Země, me-
zinárodní svátek zaměřený na propagaci 
a  podporu ochrany životního prostředí. 
Letos se orientujeme na ptačí svět. Ve měs-
tech ubývá přirozených zdrojů vody pro 
ptactvo, proto si budou moci čtenáři ve 
všech pobočkách Knihovny města Ostravy 
vyrobit pítko pro ptáčky. Přijďte si také vy-
tvořit jedno, třeba pro svou zahradu nebo 
balkón, aby ptáčci nežíznili. V  hrabovské 
knihovně bude tvůrčí dílna probíhat hned 
po velikonočních svátcích, tj. od 19. do 
22. dubna v půjčovní době.

Těším se na vaši návštěvu

Knihovna pomáhá ukrajinským uprchlíkům i celé Zemi

V HRABOVSKÉ POBOČCE NA VÁS ČEKAJÍ TYTO NOVINKY:

Romány
Clark Julie: Otec neznámý
Derňár Peter: Ve tmě
Gillerová Katarína: Příliš mnoho tajemství
Hepworth Sally: Hodná sestra
Linke Barbora: Jménem mojí sestry
Valpy Fiona: Kam včely chodí spát

Krimi
Indriðason Arnaldur: Ohyb ledovce
Przydryga Ewa: Blíž, než myslíš

Text: Martina Šalati, Foto: Jan Dvořák

V úterý 15. března jsme připra-
vili v naší klubovně přednášku 
o továrně bratří Jouzů. Před-
nášejícím byl pan Ing. Michal 

Jouza, přímý potomek zakla-
datelů firmy, která byla založena 

roku 1876 v  Pečkách u  Poděbrad. 
Vyráběly se zde secí stroje, mlátičky a jiné ze-
mědělské stroje i kovoobráběcí stroje. Nás nej-
více zaujala zmínka o tom, že v letech 1896 až 
1906 vyrobili tři tisíce velocipédů. Velocipédy 

vyráběli pánské, dámské i dětské. Zavedení 
jejich výroby bylo vedeno snahou o pozved-
nutí českého průmyslu v tomto novém odvětví 
a pomoci tak rozvoji cyklistického sportu v Če-
chách a na Moravě. Byly to velocipédy známé 
svou dokonalostí, vyrovnávající se kvalitou ve-
locipédům z Ameriky nebo Anglie. Novinkou 
byl velocipéd, u kterého byl nahrazen řetězový 
převod kardanovým hřídelem. Cena této no-
vinky byla 230 zlatých, přičemž cena běžného 
velocipédu byla 135 zlatých. Žádný velocipéd 
se však nedochoval, přestože pan Jouza oslovil 
snad všechny známé sběratele. Dochoval se 
pouze katalog, který se nachází u soukromého 
pražského sběratele, a jedna fotografie. Země-
dělské stroje bratří Jouzů je možno zhlédnout 
po předchozí domluvě s panem Jouzou v sou-
kromém muzeu v bývalé továrně v Pečkách na 
adrese 5. května 183. Jeden zemědělský stroj 
je vystaven i v Národním zemědělském muzeu 
ve Vítkovicích v Dolní oblasti.

Text: Pavel Žižka,
Foto: archiv Michala Jouzy

Přednáška o továrně bratří Jouzů

SPOLKY
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Tříkrálová sbírka rekordně pomůže na Ostravsku 

Výsledky Tříkrálové sbírky 2022 v Hrabové

Každoroční Tříkrálová sbírka v  roce 2022 
pomůže lidem v nouzi díky štědrosti Ostra-
vanů, obyvatel obcí a měst v okolí a zapoje-
ní 380 tříkrálových skupinek dobrovolných 
koledníků více než v  předchozích letech. 
Shromáždila se částka 2 743 525 Kč, která 
pomůže pokrýt nejen místní charitativní zá-
měry, ale i regionální projekty a zahraniční 
humanitární pomoc pořadatele sbírky, tedy 
Charity Česká republika. Tříkrálová sbírka 
2022 Charitě Ostrava pomůže zajistit provoz 
mobilního hospice a sociálního šatníku, ob-
novit kuchyni v Hospici sv. Lukáše, vybavit 
dětské hřiště azylového domu pro maminky 

s dětmi nebo uskutečnit rekonstrukci pod-
kroví v  domově pro seniory. Charitě sv. 
Alexandra umožní sbírka plynofikaci a  re-
konstrukci kotelny hlavní budovy s provozy 
chráněných dílen. Přesné využití prostředků 
Tříkrálové sbírky 2022 a přehled výsledků 
koledování v ostravských městských obvo-
dech a okolních obcích je publikováno na 
webu: https://ostrava.caritas.cz/podpor-
te-nas/dobrovolnictvi/ trikralova-sbirka/
trikralova-sbirka-2022/.

Děkujeme za podporu a  přízeň dárcům, 
dobrovolníkům a všem dalším lidem zapo-
jeným do sbírky, jejichž prostřednictvím je 

Tříkrálová sbírka prostředkem pro obdaro-
vání druhého člověka-člověka v nepříznivé 
životní situaci. 

Text a foto: Dalibor Kraut

Milí Hrabované,

jak jistě víte, v měsíci lednu proběhla v naší 
farnosti Tříkrálová sbírka. A proto mi dovol-
te, abych jako koordinátorka sbírky  ještě 
jednou poděkovala všem, kteří se podíleli 
na jejím zdárném průběhu. Velký dík patří 
třiceti malým koledníkům a jejich dospělému 

doprovodu, bez kterých by se tato sbírka 
nemohla uskutečnit. Jsou to právě oni, kteří 
svou ochotou a vstřícností koledují za jaké-
hokoli počasí v naší farnosti. Dále bych chtě-
la poděkovat Květinářství Kvítko, Lékárně na 
Šídlovci a prodejně Ovoce a zelenina v Hra-
bové za umístění stacionárních pokladniček 
a Radomíru Orkáčovi za vkládání na Hrabova.

info. Závěrem patří dík Vám, farníkům, kteří 
jste tyto koledníky přivítali ve svých domo-
vech a  přispěli do pokladniček. Tím jsme 
společně letošní Tříkrálovou sbírku podpo-
řili  výtěžkem  107 424 Kč.  A za to Vám ještě 
jednou patří velké "Děkuji". 

Text: Kateřina Zieglerová, Foto: Jan Dvořák

SPOLKY
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Velikonoce su za mňa svat-
ki hromske roboty. Někeři 
nasavaju doma, ini meš-
kaju s rodinu, ja sa něhnu 

z kuchyně. Začina to už ty-
deň předem pernikama, aby 

něbyly tfrde jak šuter. Ve čtvrtek je třeba 
zjesť cosyk zeleneho. A pokračuje pekařska 
hitparada – jidaše s  rumovu polevu. To už 
mam nervy na pochodu a už sa „těšim“ na 
beranka, bo to je vždycky drbačka s nějistym 
vysledkem. Potem nasleduje nadivka a muši 
byť aji plecovnik, kdy do chleba narvu ostrav-
sku klobasu a troche uzeneho. Ani v sobotu 
šichta někonči, bo je potřeba zrobiť mazanec, 
co přypomina Golgotu. V nedělu už mi idě 
z teho všeho pečeňa a přypraf pala kolem, 
a to ešče musim napecť kolače a boži milos-
ti. Do teho všeho malovať vajca a připraviť 
zajocha pro male děvuchy v nedělu, aby jim 

něbylo luto. No a za to všecke mi Jura v pon-
děli zmaluje řiť. Něspravedlnosť! 

Zminiť je třeba aji o tym, že v březnu zaseda-
li naši pajtašci. Program byl bohaty, skorem 
dvacet bodu, ale tento raz něbyl televizni 
přenos, tuž mňa to dost mrzelo, bo občas 
je to jak telenovela či kabaret. Zvlaště jeden 
solista vynika. 

Nejzajimavějši bod programa bylo přidělo-
vani obecnich chechtaku na ruzne akcyje 
spolku. Esli Covid dovoli, tak Hrabova zasek 
budě žiť. Tentoraz byla i obec štědřejši a dala 
mnohem vic jak vloni. O  zabavu se v  obci 
stara několik spolku, možeme sa těšiť na ve-
locipedisty a jejich vylety do okoli, tradični 
běhy odvažnych fyzicky zdatnych Hrabovanu 
tež něbudu chyběť. Na Sokole budě zparu 
dobrych setkani, male děcka, baby i senior-
ky možu natřasať dupy v tanečnim studiu. 

Chlopi sa budu moct poměřit v sekani travy. 
Mali haranti budu litať s  lampionama a ba-
vit sa v pohadkovem lese, možna aji Betlem 
budě. Chovatele drobneho zviřectva ukažu 
kraliky, kury a ptaky na vystavě... Budě to faj-
ne v te naši Hrabove!

  Text: Maruna Cholewowa, Foto: Jan Dvořák 

V minulém čísle Hrabovských listů jsem v rám-
ci nezávislosti Hrabovských listů nechal otisk-
nout i příspěvek pana Slavíka k problematice 
Pilíků, byť byl velmi kritický k činnosti orgánů 
městského obvodu. A  protože byl kritický 
neoprávněně, rozhodl jsem se uvést některá 
tvrzení z článku na pravou míru. 

Pan Slavík uvádí, že ač uběhlo devět měsíců od 
usnesení Komise výstavby, dopravy a ekologie 
požadující rozbor vody přitékající do Pilíků, 
stále se nic neděje. Úřad městského obvodu 
Hrabová ale tento rozbor zajistil a 9. března 
předložil Komisi výstavby, dopravy a ekologie. 
Jedná se však pouze o soubor čísel, a protože 
nikdo z členů komise není vodohospodářským 
odborníkem ani hygienikem, dohodli jsme se, 
že si vyžádáme posouzení odborníkem, který 
dle zjištěných hodnot posoudí, zda se jedná 
o vodu zdraví nebezpečnou nebo vhodnou 
pro koupání. Velmi rádi jsme využili nabídky 
jednoho člena komise, který to posouzení 
zajistí. Znalost této informace bude mít velký 
vliv na to, co je potřeba s Pilíky pro rekreační 
účel dál dělat.

Pokud se týče průsakového kanálu, má pan 
Slavík určitě pravdu, že v roce 2018 mohl měst-
ský obvod v rámci připomínkování hodnocení 
vlivu ukončení těžby Dolu Paskov na život-
ní prostředí (EIA) požadovat jeho zasypání. 
Tehdy se ovšem ještě nevyjadřovalo součas-
né vedení obvodu a považuji za svůj velký 
úspěch, že se městský obvod začal o proble-
matiku Pilíků zajímat, vstoupil do procesu EIA 

a požadoval zachovat vodní nádrže, což bylo 
v  tu chvíli naprosto klíčové. Pokud se týče 
přívodního kanálu, tak se vzájemnou součin-
ností městského obvodu a DIAMO, s.p., po-
dařilo tento kanál oplotit a tím zabránit jeho 
nejpodstatnější vadě – pádům zvěře do něj 
(v  současné době se provádí také výměna 
oplocení ze strany od odvalu).  

Pokud se týče posudku, zda kvalitu vody je 
možno zachovat jen předčištěnými odpad-
ními vodami nebo je nutno vybudovat gravi-
tační přítok, tak ten Komise výstavby, dopravy 
a ekologie nepožadovala z toho důvodu, že již 
v EIA bylo uloženo OKD a.s.  vybudovat gra-
vitační přítok a posudek tak v tu chvíli neměl 
smysl. Až letos došlo ke změně, že místo něj 
bude trvale zachován provoz čerpací stanice, 
byť jí budou čerpány v podstatě již jen dešťové 
vody.  

Pokud se týče cíle Stra-
tegie městského obvo-
du zachovat Pilíky pro 
rekreaci a  volný čas, tak 
to rozhodně není tak, že 
by se pro jeho naplnění 
"neudělalo vůbec nic". 
Zástupce vedení obvodu 
se spolu s náměstkyní pri-
mátora Šebestovou pra-
videlně účastní schůzek 
organizovaných státním 
podnikem DIAMO, který 
naštěstí mezitím Pilíky 

převzal od OKD a.s. Město Paskov již letos zadá 
zpracování projektové dokumentace na čis-
tičku odpadních vod vypouštěných do Pilíků 
a deklaruje její dokončení v roce 2025. V září 
loňského roku podepsalo statutární město Os-
trava s DIAMO, s.p., memorandum, že se Pilíky 
stanou zónou pro volnočasové aktivity, takže 
nemusíme řešit převod vlastnictví. Nyní DIA-
MO, s.p., opravuje přístupovou cestu od ulice 
K Pilíkům a městský obvod již počítá s tím, že 
v návaznosti na to ještě letos opraví svůj krátký 
úsek od Pilíků k Mitrovicím. A navíc má DIA-
MO, s.p., letos finanční prostředky na stavbu 
odlehčovacího kanálu, v rámci níž se má také 
postavit nový můstek přes Lesní potok. Je to 
snad malý pokrok za rok?                          

Text: Jan Dvořák, 
Kresba: Radmila Lysáková Balušková

Tyatr za nama a vajcove svatki před nama

Jak je to nyní doopravdy s Pilíky

ZAMYŠLENÍ
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Milí přátelé! Svatý apoštol Pavel v  Písmu 
svatém zmiňuje jeden starý židovský zvyk 
spojený s Velikonocemi. Před velikonočními 
svátky bylo třeba spotřebovat všechno staré 
pečivo, staré těsto a starý kvas. A velikonoč-
ní beránek se jedl s čerstvými nekvašenými 
chleby, zvanými macesy. O Velikonocích ne-
směla v domě zůstat ani kůrka starého chle-
ba! Tento zvyk měl samozřejmě i hlubší smysl 
– vyjadřoval touhu stát se novým člověkem! 
Apoštol Pavel proto vybízí: „Odstraňte ten 
starý kvas, aby se z vás stalo nové těsto!“. Ji-
nými slovy: Udělejte pořádek ve svém životě! 
Musíte se sami stát novým těstem! 

Přátelé! Jak vypadá ten starý život? Nefun-
guje někdy podle starořímského pohanského 
hesla „Dnes jezme, pijme, užívejme si, proto-
že zítra tady nebudeme.“? Nežijí tak mnozí 
z nás??? Pak se ale nemůžeme divit marasmu 
v dnešní společnosti!

Oslava velikonočních svátků je skvělou pří-
ležitostí, abychom si položili otázku, zdali 
náhodou i já nepatřím do toho starého po-
hanského světa… Do světa, který žije jenom 
požitkem, který věří jen tomu, co se mu 
zrovna hodí, který neuznává vyšší hodnoty 
a žije ze dne na den? To všechno obsahuje 

ono staré myšlení, starý kvas, o kterém praví 
apoštol: „Odstraňte jej!“. 

Vítězný vzkříšený Ježíš nám všem v těchto 
svátečních dnech zvěstuje věčný a  nepře-
konatelný nový život, nový svět a nový exi-
stenční řád. Tam, kde se skutečně žije jeho 
evangeliem, je neustálý důvod k  radosti. 
A proto by Velikonoce v nás měly probudit 
hlubokou touhu po obnově života, po tom, 
abychom se stali novým kvasem, novým Bo-
žím těstem! 

Přátelé! Prožíváme mimořádně těžkou dobu, 
kdy milióny lidí na Ukrajině čelí největšímu 
zlu, jaké je člověk schopen páchat. Slyšíme 
jejich tragické příběhy, pomáháme jim, po-
tkáváme je v našich ulicích, často jako uprch-
líky zubožené a postižené válkou. Určitě by 
nám bylo líto člověka, který o velikonočním 
ránu žvýká skývu starého chleba. A nebylo by 
nám líto člověka, který se o největším svátku 
celého lidstva, jakým jsou Velikonoce, vleče 
přeplněn starým kvasem, zbytečnou zátěží 
duše – zlem všeho druhu? 

Přeji Vám všem požehnané velikonoční 
svátky! Přeji hojnost znamenitého čerstvé-
ho chleba na Vašem velikonočním stole 

a upřímnost v radostném zpěvu: „Buď sláva 
Bohu na nebi, mír lidu jeho na zemi! Aleluja!“.

S velikonočním pozdravem Váš farář

Text: Adrian Wykręt, 
 Foto: Jan Dvořák (Golgota)

30. dubna 1945 byla osvobozena Ostrava (teh-
dy ještě stále zvaná Moravská Ostrava, i když 
již čtyři roky byla spojena i se Slezskou Ostra-
vou a dalšími moravskými a slezskými obce-
mi, mimo jiné i s Hrabovou) od německých 
fašistických okupantů. Pro přesnost je ovšem 
třeba uvést, že Hrabová byla osvobozena až 
o den později, tedy 1. května 1945. Představi-
telé města i našeho obvodu si to každoročně 
připomínají kladením věnců k pomníkům, ale 
přiznejme si: kolik z nás vůbec to datum zná? 
Je to sice už strašně dávno a pamětníků valem 
ubývá, nicméně asi bychom zapomínat ne-
měli, protože bez tohoto osvobození bychom 
možná jako Češi už buď vůbec nebyli nebo 
v lepším případě žili v nějakém nevlídném kra-
ji, pravděpodobně o stovky či tisíce kilometrů 
východněji.

Naší generaci bylo vštěpováno, že svoboda 
k nám přišla od východu. V případě Ostravy 
to však platí jen obrazně, protože ve skuteč-
nosti osvobozující jednotky přišly od západu. 
V zájmu uchování neporušenosti ostravského 
těžkého průmyslu (což se víceméně podařilo) 
nebyl veden útok přímo na Ostravu, ale ob-
chvatem přes Opavu a přilehlé obce. Takže 

i  na dnešním Sýkorově mostě onen známý 
Ahepjukův tank nejel ve směru, jak stojí na 
pomníku, nýbrž z Moravské Ostravy na Slez-
skou Ostravu.

I  když se to dnes moc nenosí připomínat, 
zůstává historickým faktem, že nás osvobo-
dila Rudá armáda, tedy armáda tehdejšího 
Sovětského svazu. Její vojáci, mimochodem 
z podstatné části Ukrajinci, zcela nesporně 
nesli největší tíži druhé světové války a při-
nesli největší oběti. Ostravu však spolu s ní 
osvobodili i vojáci československého armádní-
ho sboru, kteří byli možná trochu překvapivě 
skoro z poloviny původem z ukrajinské Volyně 
(potomci českých přistěhovalců) a ze čtvrti-
ny z Podkarpatské Rusi, dnešní Zakarpatské 
Ukrajiny (tedy Ukrajinci a Rusíni). Stejně tak 
ale platí, že hitlerovské Německo by nebylo 
poraženo, kdyby se proti němu jako největší-
mu zlu pro lidstvo nedokázali sjednotit státy 
vyznávající zcela odlišné společenské hodno-
ty. I když Spojené státy americké ještě nebyly 
ve válce, cítil prezident Roosevelt nutnost po-
moci dodávkami vojenské techniky nejprve 
statečně odolávající Velké Británii, ale již druhý 
měsíc po jeho napadení byl vypraven první 

konvoj i do Sovětského svazu. Tehdy platilo 
stejně jako dnes, že kdo rychle dává, dvakrát 
dává. A nebyla to pomoc vůbec malá – napří-
klad každý třetí automobil Rudé armády byl 
americké výroby. Jasně se ukázalo, že když se 
zapomene na vzájemné rozpory, dá se spo-
lečně zlo porazit.

Text a foto: Jan Dvořák

Nové těsto

Osvobození v roce 1945  

ZAMYŠLENÍ
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Charita Ostrava hledá dobrovolníky do Hos-
pice sv. Lukáše. Smyslem práce hospicového 
dobrovolníka je poskytování pomoci lidem 
v  závěru života, doprovázení nemocného 
a umírajícího člověka. Dobrovolník může ne-
mocnému člověku nabídnout aktivity vhodné 
pro společně trávený čas, například povídání, 
čtení, hru, doprovod na vycházku a podobně. 
Dobrovolníky odborně připravujeme v rámci 
teorie, praxe i  supervize. Pokud byste měli 

zájem se k nám připojit, kurz pro hospicové 
dobrovolníky začíná 22. dubna 2022 od 
16 hodin. 

Kontakt: Charita Ostrava, Dobrovolnické hos-
picové centrum (Hospic sv. Lukáše), Charvát-
ská 785/8, Ostrava-Výškovice, Olga Jarošová, 
tel.: 739 197 509, e-mail: hospicove.centrum@
ostrava.charita.cz.

Text a foto: Dalibor Kraut

Charita Ostrava zve na setkání pečujících osob 
o lidi s Alzheimerovou chorobou nebo one-
mocněním jiným typem demence. Smyslem 
tzv. podpůrných skupin je pomoc pečujícím 
osobám každodenně zvládat psychickou 
i fyzickou náročnost při péči o své nejbližší 
v domácím prostředí. Při setkávání účastníků 
skupiny lze sdílet vlastní zkušenosti, nápady 
i nové podněty, získat odpovědi na otázky vy-
plývající ze situací každodenní péče. Možnost 
sdílení bývá pro člověka neocenitelnou pod-
porou – dodává mu potřebnou sílu a odvahu 
vytrvat v dalším zajišťování domácí péče. 

Setkání skupiny v rozsahu dvou hodin pove-
dou zkušení sociální pracovníci s dlouholetou 

praxí. Pečující mohou využít možnosti indi-
viduálních konzultací s dalšími odborníky – 
psychiatrem, psychologem, fyzioterapeutem 
a právníkem. Podpůrné skupiny se setkávají 
jednou měsíčně – další setkání proběhnou 
26. dubna a 24. května 2022 v časech od 14 do 
16 hodin nebo od 16 do 18 hodin v jednací 
místnosti Charity Ostrava v Ostravě – Vítkovi-
cích, Kořenského 1323/17.  

Zájemci si mohou vybrat nejlépe vyhovující 
den a čas. Pro další informace nebo přihlášení 
k účasti kontaktujte koordinátorku Mgr. Mar-
tinu Krhutovou, e-mail: martina.krhutova@
ostrava.charita.cz, mobil: 733 676 692. Těšíme 
se na Vaši účast. Text a foto: Dalibor Kraut

Doba pandemie změnila životy nám všem. 
Osobám se sníženou kvalitou sluchu a  ne-
slyšícím však mimo omezení, která zažívá-
me všichni, přináší překážky, které si slyšící 
veřejnost neumí ani představit. Pro osoby se 

sluchovým postižením a seniory, 
kteří ztrácí sluch vlivem věku, 
se zásadně zkomplikovaly i  běž-
né každodenní situace, například 
komunikace v obchodech, s úřady 
i  v  nemocnicích. Roušky jsou to-
tiž pro jejich komunikaci velkou 
překážkou. Tlumí hlasový projev 
i možnost sledovat mimiku i výraz 
obličeje, a může tak lehce dojít ke 
komunikačnímu šumu a následné-
mu nepochopení situace.

Mnoho lidí je smířeno s  tím, že 
ve stáří budou potřebovat brýle, 
horší je však představa, že nebu-

dou slyšet jako dříve a budou muset horší 
sluch nějakým způsobem kompenzovat. Po-
kud máte i vy potíže se sluchem, neváhejte 
se na nás obrátit. V rámci sociálních služeb 

Tichého světa nabízíme podporu osobám 
se sluchovým postižením při vyřizování růz-
ných žádostí o příspěvky, například o kom-
penzační pomůcky. Poskytujeme jim pomoc 
při návštěvě úřadů, nemocnic či podporu při 
řešení životních událostí. Nejen seniorům, 
kteří mají problémy se sluchem, pomáháme 
například při pořizování sluchadel, světelné 
signalizace, zesilovače televize a jiných po-
můcek, které přispívají ke zkvalitnění jejich 
života. Naši pracovníci mohou za klienty při-
jet kamkoliv po Moravskoslezském kraji či se 
s nimi spojit on-line.

Všechny naše služby jsou zdarma. V případě 
zájmu nebo jakéhokoliv dotazu nás neváhej-
te kontaktovat. Adresa pobočky: Zeyerova 
110/12, Ostrava 702 00. Telefon 702 158 110.

Text a foto: Alena Hegerová

Kurz pro hospicové dobrovolníky

Charita Ostrava  
zve k účasti na Podpůrné skupině pro pečující

Když dobře slyšet není samozřejmost

CHARITNÍ HOSPICOVÁ PORADNA 
Charvátská 785/8 

700 30 Ostrava-Jih, Výškovice 
 
 

Projekty Charity Ostrava jsou realizovány s finanční podporou statutárního města Ostravy a Moravskoslezského kraje. 
 

            
 
 

 

Potřebujete poradit s péčí o svého blízkého? 
 

 

V rámci aktivit Charitní hospicové poradny a Charitního střediska sv. Kryštofa – 
mobilního hospice a ošetř. služby Vám nabízíme možnost seznámit se s tím 

 

JAK PEČOVAT O NEMOCNÉHO  
V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ 

 
Na setkání se dozvíte, jak zvládnout péči  
o méně pohyblivého, částečně nebo plně 
imobilního člověka. Nabízíme informace  
a praktické ukázky např. z těchto oblastí: 
 
 podávání stravy, tekutin a léků, 
 pomoc při osobní hygieně, 
 polohování a prevence proleženin, 
 výměna lůžkovin, 
 kompenzační pomůcky a půjčování, 
 jak si požádat o příspěvek na péči atd. 
 
 
Praktické ukázky je možné po domluvě předvést i přímo ve vaší domácnosti. 
 
Místo: Hospic sv. Lukáše (dle hyg. opatření – individuální konzultace nebo společně - 
zasedací místnost – 2. p.), Charvátská 785/8, Ostrava-Výškovice 
 
Kdy: 14. 4. 2022, 14.00-17.00 h (další termíny možné dle domluvy). 
 
Přihlášení: Charitní hospicová poradna, Charvátská 785/8, Ostrava-Jih, Výškovice, 
mobil: 731 534 002, Mgr. Alexandra Čubová, 
e-mail: hospicova.poradna@ostrava.charita.cz, web: www.ostrava.charita.cz 
 

Těšíme se na Vás! 
 

CHARITA OSTRAVA 
DOBROVOLNICKÉ HOSPICOVÉ CENTRUM  
Charvátská 785/8, 700 30 Ostrava-Výškovice 

 
 

 
Projekty Charity Ostrava jsou realizovány s finanční podporou statutárního města Ostravy a Moravskoslezského kraje. 

 

            

POMÁHÁME V HOSPICI 

 

PŘIDÁŠ SE K NÁM? 
 

RADOST Z DÁVÁNÍ… 
Ochotně a rádi věnujeme pár hodin svého volného času vážně nemocným lidem  

v novém a příjemném prostředí Hospice sv. Lukáše. 
 

CO DĚLÁME: 
S pacienty si povídáme, čteme knihy, procházíme se, hrajeme společenské hry, 

pravidelně zajišťujeme a organizujeme kavárnu pro pacienty atd. 
 

NABÍZÍME: 
Kvalitní, bezplatný kurz v rozsahu 35 h teorie a praxe, 3 h supervize.  

Po skončení kurzu obdrží každý účastník certifikát. 
 

Kurz pro hospicové dobrovolníky začíná 22. 4. 2022 od 16:00 h. 
Další termíny účastníci obdrží na úvodní přednášce. 

 
Kontakt: Olga Jarošová, Charita Ostrava, Dobrovolnické hospicové centrum, 
Charvátská 785/8, 700 30 Ostrava-Výškovice (budova Hospice sv. Lukáše),  

Tel.: 739 197 509; E-mail: hospicove.centrum@ostrava.charita.cz 
Web: www.ostrava.charita.cz 

POZVÁNKY
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V dalším pokračování našeho miniseriálu by-
chom Vám chtěli představit dva kurzy, které 
nabízí Centrum pro rodinu a sociální péči z. s. 
Jedná se o Kurz efektivního rodičovství a Ces-
tu efektivní komunikace.

Kurz efektivního rodičovství je velmi ob-
líbený a nabízíme ho již několik let. Je určen 
pro rodiče dětí různého věku. Tohoto kurzu 
se může zúčastnit i  jeden z  rodičů, ale pro 
posílení a  motivaci žít rodičovství je lépe, 
pokud se kurzu mohou zúčastnit oba rodi-
če. V rámci uzavřené skupiny rodičů probíhá 
intenzívní práce lektorských dvojic, které 
mají dostatečně velký prostor se ponořit do 

tématu a předat maximum. V rámci kurzu tr-
vajícího v délce 36 hodin je uskutečněno velké 
množství zkušenostních cvičení, která přináší 
rodičům potřebné nasměrování a upevnění 
jejich rodičovských postojů i mnoho inspirace 
pro každodenní řešení výchovných situací. Už 
během trvání kurzu většina rodičů více vnímá 
svou zásadní roli ve výchově dětí a popisuje 
zlepšení vztahů a atmosféry v rodině. Svým 
působením, radostným a  odpovědným ro-
dičovstvím dávají rodiče svým dětem dobrý 
základ pro jejich budoucí život.

Kurz Cesta efektivní komunikace před-
stavuje komunikaci jako cestu ke zlepšení 

a  upevnění vztahů. Posiluje komunikační 
dovednosti především díky sebepoznání 
a  pochopení základních principů komu-
nikace. V pěti setkáních trvajících tři a půl 
hodiny si účastníci kurzu vyzkouší mnoho 
zkušenostních a praktických cvičení a mů-
žou si najít svou komunikační „cestu”. I když 
je kurz zaměřen primárně na vztahovou 
komunikaci, má velký přesah a přínos i do 
oblasti profesní.

Bližší informace k nabízeným kurzům nalez-
nete na www.prorodiny.cz.

Valérie Šmýrová

V Tanečním studiu Mata Hari v budově knihovny 
na Paskovské 31 vznikl dramatický kroužek, který 
probíhá každou středu (hned po kroužku taneč-
ním) v čase od 17 do 18 hodin. Je určen pro děti 

ve věku 8 až 15 let a stále přijímáme nové členy. 
Děti zde tráví smysluplně svůj volný čas a naučí se 

správně artikulovat v  jevištní mluvě i v dramatickém 
projevu. Posílí si sebevědomí a paměť, zbaví se ostychu vystupovat 
na veřejnosti a  naučí se 
kultivovanému pohybu 
i prezentaci. Děti budou 
pomáhat při výrobě ku-
lis, rekvizit a  kostýmů. 
Své umění pak předve-
dou v podobě nacvičené 
pohádky v nové přístav-
bě kulturního domu. 
Kroužek vede zkušená 
divadelnice MUDr. Mar-
cela Poláčková, vedoucí 
známého Divadla tety 
Chechtalíny z  Hrabo-
vé. Kroužek je zdarma 
a dětem jsou bezplatně 
zapůjčeny kostýmy a po-
můcky. Přihlášky na tele-
fonu 774 742 855 nebo 
přímo v  dramatickém 
kroužku ve středu od 17 
hodin. 

Text: Marcela Poláčková,  
Foto: Alena Zátopková (vpravo nahoře),  

Miroslav Poláček (vlevo a vpravo dole)

Kurzy nabízené 
Centrem pro rodinu  

a sociální péči

Pozvánka  
do nově vzniklého dramatického kroužku v Hrabové

POZVÁNKY
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Tentokrát si ukážeme, jak olej a tuk v domácnosti správně sbírat, aby to pro vás bylo co nejpohodlnější. 

NAJDĚTE VHODNOU LÁHEV

K třídění se hodí jakákoliv polyetylénová láhev 
se šroubovacím víčkem – od klasické minerál-
ky, slazených nápojů, džusů, mléka, použitého 
oleje, ale i od pracích či mycích prostředků. 
Snáz se vám bude olej přelévat do lahví se 
širokým hrdlem, jakou mají ledové čaje, džu-
sy nebo mléko. Olej z vaření, smažení a jídel 
můžete do polyetylénové láhve přelévat buď 
přímo, nebo si můžete pomoci „mezistanicí“, 
totiž skleněnou zavařovačkou se šroubovacím 
víčkem. Přímo do polyetylénové láhve dopo-
ručujeme slévat spíše domácnostem s nižší 
produkcí oleje, který pochází hlavně ze stude-
né kuchyně (saláty, nakládané dobroty apod.). 
Naopak skleněná zavařovačka snese vyšší tep-
loty oleje a lépe se do ní přelévá z pánve či 
pekáče. 

OPATRNĚ OLEJ PŘELIJTE

Při samotném přelévání je vhodné pou-
žít trychtýř, obzvlášť má-li láhev užší hrdlo 
nebo máte-li větší množství oleje. Pokud olej 

obsahuje hodně pevných zbytků jídla (z na-
kládané zeleniny či smažení a pečení), můžete 
je zachytit sítkem, aby vám trychtýř neucpaly. 
Do polyetylénové láhve ani do sklenice nikdy 
nepřelévejte horký olej – může dojít k rozta-
vení láhve nebo dokonce popálení! Olej vždy 
vlévejte pomalu a opatrně, aby vám nepřetekl 
přes okraj. Rozlitý olej dovede nadělat pěknou 
neplechu, mějte proto po ruce ubrousek či 
papírovou utěrku, abyste mohli olej v případě 
ukápnutí rychle setřít. Bezpečnější je umístit 
polyetylénovou láhev při lití do dřezu. Větší 
objemy oleje, například z fritovacího hrnce, 
vlévejte raději pomalým, ale soustavným 
proudem. Při naklánění hrnce a opětovném 
vracení vám olej poteče z vnější strany a bude 
kapat všude okolo.

PEVNÉ TUKY NECHTE ROZTÁT

Pevné tuky jako máslo, sádlo, ztužené tuky 
nebo výpek můžete přendat pomocí stěr-
ky či vařečky, nebo je nechte na pár desítek 
vteřin rozpustit v mikrovlnné troubě či lehce 

rozehřát na pánvi, v pekáči či v hrnci. Běžně jim 
stačí teplota již okolo 40oC, takže se nemusíte 
bát popálení, prasknutí či zhroucení láhve.

NAPLNĚNOU LÁHEV ODNESTE DO PO-
PELNICE

Po přelití oleje sběrnou nádobu dobře uzavře-
te a schovejte na místo, kde nebude překážet 
a kde nehrozí převržení či rozbití (skříňka pod 
dřezem, spíž apod.). Jakmile máte polyetylé-
novou láhev plnou, dobře ji uzavřete a od-
neste do nejbližší olejové popelnice, kterou 
najdete na naší mapě. Do popelnice vhoďte 
celou a dobře zašroubovanou polyetylénovou 
láhev – olej nikdy nepřelévejte nebo nevhazuj-
te ve skleněné nádobě. 

Máte další nápady na zlepšení nebo jste nara-
zili na problém, kterému je dobré se vyhnout? 
Určitě nám dejte vědět na našem facebooku 
nebo instagramu tridimolej.cz.

Jana Faicová

Jak třídit kuchyňské oleje

Vývoz nebezpečného odpadu
Úřad městského obvodu Hrabová zajistil v době od 12. hod.  do  17. hod. ve dnech 11. až 13. dubna 2022 přistavení mobilní sběr-
ny na nebezpečný odpad.

Umístění:
► dne 11. dubna ulice Joštova  –  u kruhového objezdu;                   
►	dne 12. dubna ulice Paskovská – na parkovišti před farou;
►	dne 13. dubna ulice Šrobárova – u výměníku tepla.

Do pojízdné sběrny na nebezpečný odpad lze přinést autobaterie, zářivková tělesa, oleje, kyseliny, zásady, plechovky od barev, drobný 
chemický odpad a pod.

  Renáta Moskalová

Vývoz velkoobjemového odpadu
Úřad městského obvodu Hrabová zajistil ve dnech 11. až 13. dubna 2022  přistavení    kontejnerů    na   velkoobjemový   odpad (při-
stavení a odvoz bude probíhat vždy během dopoledne).

Umístění:
►	 ulice Na Hurtě;
►	 ulice Joštova  –  u kruhového objezdu;            
►	 ulice Šolcova – před potokem;
►	 ulice Paskovská – na parkovišti před farou;
►	 ulice Paskovská – trojúhelník u ulice Jezdiště;
►	 ulice Šrobárova – u výměníku tepla;
►	 ulice Reymontova – za bývalou mateřskou školou V. Huga;
►	 ulice Krmelínská – před areálem Geologického průzkumu.

Do velkoobjemových kontejnerů nepatří shrabky, smetky, větve, popel, staveništní suť, autobaterie, léky a chemikálie.

Renáta Moskalová

POZVÁNKY
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Den Hodina Liturgická oslava Mše svatá

Neděle 3. 4. 8:00 5. neděle postní za †† Pavlínu Dlouhou, sestru Marcelu Černou a celou † rodinu

Pátek  8. 4. 16:30 Pátek po 5. neděli postní
15:00 – 16:20 Příležitost ke sv. zpovědi na jistý úmysl

Neděle 10. 4. 8:00 Květná neděle – Žehnání ratolestí
Měsíční sbírka na kostel

za †† Zdenku Konečnou, manžela, dceru Janu, sestru Stanislavu 
a rodiče z  obou stran

Sobota 16. 4. 16:00 Bílá sobota – Mše sv. Vzkříšení Páně
9:00 – 12:00 Adorace v Božím hrobě 

za †† Miloslava Mikesku, manželku, Oldřicha Samce a † rodiče  
z obou stran

Neděle 17. 4. 8:00 Slavnost Zmrtvýchvstání Páně
Velikonoční sbírka na kněžský seminář za †† Vojtěcha Olšáka a rodiče z  obou stran

Pondělí 18. 4. 8:00 Pondělí v oktávu velikonočním za †† Viléma Doležálka, manželku, syna, zetě, rodiče a † sourozence 
z obou stran

Neděle 24. 4. 8:00 2. neděle velikonoční Božího 
milosrdenství za †† Janu a Jiřího Janšovy a celou + rodinu

Pátek 29. 4. 16:30 Pátek po 2. neděli velikonoční za †† Hedviku Babišovou (3. výročí úmrtí), manžela Drahoslava Babiše 
a † rodiče z  obou stran

Sobota 30. 4. 11:00 Sobota po 2. neděli velikonoční svatba

Den Hodina Místo Aktivita Téma

Pátek 1. 4. 14:00 Sál DPS Bělásek N. Bělá Velikonoční výstava Velikonoce

Pondělí 4. 4. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Malba krajiny na plátno akrylovými barvami

Čtvrtek 7. 4. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 8. 4. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Malba krajiny na plátno akrylovými barvami

Pondělí 11. 4. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Velikonoční zajíček z foamiranové hmoty

Čtvrtek 21. 4. 14:00 Klubovna Bělská 28 Klubové posezení Hudba a čtení autobiografie M. Donutila

Pátek 22. 4. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Abstraktní malba formou Acrylic Pour Painting

Pondělí 25. 4. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Abstraktní malba formou Acrylic Pour Painting

Čtvrtek 28. 4. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 29. 4. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Abstraktní malba formou Acrylic Pour Painting

Pořad bohoslužeb na měsíc duben

Den Hodina Místo Akce Program

Neděle 10. 4. 15:00 park Hrabovjanka Vynášení Moreny a vítání jara Průvod k Ostravici + kulturní program

Úterý 26. 4. 15:00 Základní škola Paskovská Hrabovský swap Výstava a beseda o udržitelné módě 

Sobota 30. 4. 10:00 pomník padlým na hřbitově Oslava osvobození Hrabové Kladení věnců

Plán akcí Klubu seniorů v příštím měsíci

Plán akcí pro veřejnost v příštím měsíci
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